Управление образования

 администрации Каратузского района

ПРИКАЗ

31.03.2022

                              №    30 -ос

с.Каратузское

О проведении межмуниципального конкурса

молодых педагогов «Я начинаю свой путь»

В целях раскрытия творческого потенциала и развития профессиональной активности молодых педагогов, популяризации профессии «учитель», распространения достижений молодых педагогов среди педагогической общественности, на основании плана работы Управления образования на 2021/22 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести межмуниципальный профессиональный конкурс «Я начинаю свой путь» (далее – Конкурс) среди победителей муниципальных конкурсов Каратузского, Шушенского и Курагинского районов.

2. Утвердить:

2.1.  Положение о профессиональном Конкурсе (приложение 1);

2.2. Состав организационного комитета по руководству Конкурсом и состав жюри (приложение 2).

3. Руководителям МБОУ «Каратузская СОШ», МАДОУ «Детский сад «Сказка», МБОУ ДО «Центр «Радуга» обеспечить условия для проведения межмуниципального конкурса согласно положению.

4.Контроль исполнения приказа возложить на Дермер А.В., главного специалиста Управления образования.
Руководитель Управления образования

администрации Каратузского района

      Т.Г.Серегина
приложение
Утверждено приказом Управления

образования администрации Каратузского

района  от   31.03.2022    №   30-ос
ПОЛОЖЕНИЕ

о межмуниципальном  конкурсе молодых педагогов «Я начинаю свой путь »
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение о профессиональном конкурсе  «Я начинаю свой путь» (далее – Конкурс) является итоговым мероприятием среди молодых педагогов победителей муниципальных конкурсов  профессионального мастерства   Каратузского, Шушенского и Курагинского районов.
1.2. Конкурс проводится Управлением образования администрации Каратузского района (далее – Управление).
1.3. Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения, процедуру подведения итогов и награждения участников Конкурса.
1.4. Информационная поддержка проведения конкурса обеспечивается через сайт Управления образования администрации Каратузского района в сети Интернет: https://rono.edusite.ru/p2aa1.html, социальные сети.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Формирование в обществе социальной и гражданской значимости профессии учителя как носителя образовательных ценностей и общественных установок.
2.2.Поддержка новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства  молодых педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.
2.3. Выявление и распространение лучшего опыта педагогической деятельности.
2.4. Создание условий для самореализации молодых педагогических работников.
3. Участники конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие победители муниципальных конкурсов профессионального мастерства среди молодых педагогов Каратузского, Шушенского и Курагинского районов.
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

· «Молодой педагог современной школы»;

· «Молодой педагог ДОУ».

4. Организация Конкурса
Для подготовки и проведения Конкурса создаются организационный комитет (далее – оргкомитет) и жюри.

4.1. Состав оргкомитета и жюри утверждается приказом руководителя Управления образования администрации Каратузского района.

4.2. Состав оргкомитета и жюри Конкурса выбирается из числа специалистов управления образования, методистов методического отдела МБОУ ДО «Центр «Радуга» опытных руководителей, заместителей директоров по учебно-воспитательной работе МБОУ, педагогов-победителей  Конкурсов профессионального мастерства прошлых лет.
4.3. Оргкомитет Конкурса:

· руководит всей работой по подготовке, обеспечению и проведению Конкурса;
· формирует количественный и персональный состав жюри;
· церемонию награждения победителей.

· жюри организует подведение итогов Конкурса
5. Проведение конкурсных испытаний
 На межмуниципальном уровне Конкурс проводится в один этап: 28.04. 2022 года, на территории Каратузского района.
  Конкурс проходит в трех конкурсных испытаниях:
-конкурсное испытание –самопрезентация педагогов «Педагогический портрет»;

-конкурсное испытание –открытое  образовательное мероприятие (урок, занятие) с обучающимися;
-конкурсное испытание – интеллектуальная игра.

5.1 Конкурсное испытание «Педагогический портрет» – направлена на презентацию личных и профессиональных качеств конкурсанта в свободной форме (регламент – до 2 минут), при использовании презентации – не более 7 слайдов.
Критерии оценивания:

- информативность (о себе, о том, как конкурсант пришел к педагогической работе, умение сформулировать свое педагогическое и жизненное кредо);

- форма подачи (артистизм,  умение быть привлекательным и обаятельным);

- педагогическая культура (выразительность и культура речи, оригинальность выступления);

- оригинальность  идеи.     Максимальное количество баллов – 5.

 5.2 Конкурсное испытание «Молодой педагог ДОУ» и «Молодой педагог современной школы»  участники конкурса дают открытые уроки (занятия) в соответствии со своей методической темой, представленной на муниципальных этапах конкурса.
Цель мероприятий: раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала в условиях планирования, проведения и анализа эффективности учебного урока (занятия), проявление творческого потенциала, самостоятельности, умения ориентироваться в ситуации, знания своего предмета и способности выйти в обучении на межпредметный и метапредметный уровни.

     Формат конкурсного испытания «Молодой педагог современной школы»: урок по предмету (регламент – 45 минут, самоанализ урока и вопросы жюри – 10 минут), который проводится в образовательной организации, утверждённой оргкомитетом в качестве площадки проведения  конкурса.

Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 10 критериям, которые включают набор показателей. Каждый критерий является равнозначным и оценивается в 10 баллов. Максимальный общий балл – 100.

Формат конкурсного испытания «Молодой педагог ДОУ»: учебное занятие с детьми (регламент - до 30 минут, самоанализ занятия и вопросы жюри -10 минут), которое проводится в образовательной организации, утверждённой оргкомитетом в качестве площадки проведения конкурса.

Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 8 критериям, каждый из которых включает 5 показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в 10 баллов. Максимальный общий балл -80
 5.3 Конкурсное испытание «Интеллектуальная игра» – интерактивная игра. Участники отвечают на 3 выбранных вопроса разной категории сложности. Сумма баллов определяется по набранным очкам.
6. Подведение итогов и награждение участников Конкурса

6.1.Итоги Конкурса подводит жюри Конкурса.
6.2.Абсолютные победители в двух номинациях определяются членами жюри.

6.3.Абсолютные победители Конкурса награждаются  кубками и дипломами руководителя Управления образования администрации Каратузского района.

6.4. Призеры Конкурса награждаются благодарственными письмами руководителя Управления образования администрации Каратузского района.

приложение № 1 к Положению о межмуниципальном  конкурсе «Я начинаю свой путь​»

Критерии оценки конкурсного мероприятия

 «Открытое занятие»

	№
	Критерии
	Показатели
	Баллы

	1.
	Проективные умения
	способность конструирования воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной образовательной ситуации и организации совместной деятельности с другими субъектами образовательной деятельности (педагогами и воспитанниками)
	От 0 до 10

	выстраивание целеполагания (понимание целей, задач и ожидаемых результатов)

	2.
	Методическая компетентность
	соответствие содержания, методов и приёмов возрасту воспитанников, умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность
	От 0 до 20

	организация целостного образовательного процесса на основе интеграции образовательных областей, использование разнообразных видов деятельности, интегрируемых друг с другом

	3.
	Мотивирование к детской активности
	использование различных способов мотивации и умение удивить
	От 0 до 10

	 использование методов и приёмов продуктивного характера (проблемные ситуации, экспериментирование, моделирование и т.д.), опора на интересы и потребности детей

	4.
	Коммуникативная культура
	умение выстраивать взаимодействие со всеми участниками образовательной деятельности, адекватность стиля взаимодействия с детьми группы
	От 0 до 10

	5.
	Технологическая компетентность
	единство воспитательных, развивающих и обучающих  задач
	От 0 до 10

	 способность педагога к импровизации в ходе образовательной деятельности

	использование современных педагогических технологий, обеспечивающих личностно-ориентированное развитие и воспитание ребёнка

	6.
	Информационная и языковая культура
	грамотность и выразительность речи педагога
	От 0 до 10

	 7
	Рефлексивность и оценивание
	 объективность и открытость оценивания, связь с целеполаганием
умение оценить выбор методов и достигнутые результаты

адекватность оценки и рефлексии проведенного педагогического мероприятия с детьми, точность ответов на вопросы
	От 0 до 10

	Максимальное количество баллов
	80

приложение № 2 к Положению о межмуниципальном конкурсе «Я начинаю свой путь​»
Критерии оценки конкурсного мероприятия

 «Открытый урок»

	Критерии и показатели
	Максимальный балл

	1. Информационная и языковая грамотность.
· корректность содержания и использования научного языка;

· глубина знаний;

· доступность и адекватность информации по объёму и сложности;

· владение ИКТ и визуализация информации;

	10

	2. Результативность.
· эффективное достижение предметных, метапредметных и личностных результатов;

· вовлечение учащихся в исследовательскую деятельность (выдвижение гипотез, сбор данных, поиск источников информации);

· соотнесение действий с планируемыми результатами.
	10

	3. Методическое мастерство и творчество.
· разнообразие методов и приёмов;

· новизна и оригинальность подходов,

· нестандартность и индивидуальность учителя;

· соответствие методов и приемов целеполаганию (реализации цели, решению задач, достижению результатов).
	10

	4. Мотивирование к обучению.
– использование различных способов мотивации;

– умение заинтересовать и удивить;

– системность и последовательность мотивации на уроке;

– доброжелательная атмосфера;

	10

	5. Рефлексивность и оценивание.
· объективность и открытость оценивания;

· разные способы оценивания и рефлексии, умение их обосновать при самоанализе;

· обратная связь, наличие возможностей для высказывания собственной точки зрения;

· понятность процедуры и критериев оценивания;

	10

	6. Организационная культура.

· постановка и понимание целей, задач и планируемых результатов урока;

	10

	7. Эффективная коммуникация.

· взаимодействие учащихся с учителем и между собой;
· поддержка толерантного отношения к различным позициям, возможности для высказывания разных точек зрения;

	10

	8. Ценностные ориентиры.
· воспитательный эффект деятельности учителя на уроке;

· обращение внимания учащихся на ценностные ориентиры и ценностные аспекты учебного знания;

· поддержка толерантного отношения к культурным особенностям;
	10

	9. Метапредметность и межпредметная интеграция.
· использование потенциала различных дисциплин при корректности содержания;

· поддержка универсальных учебных действий разных видов;

· понимание особенностей метапредметного подхода и его отличия от междисциплинарных связей;

·  адекватность интеграции предметов.
	10

	10. Самостоятельность и творчество.
· использование активных и интерактивных подходов для развития самостоятельности обучающихся (работа в группах, формулирование вопросов и т.п.);

· создание на уроке ситуаций для выбора и самоопределения;

	10

Конкурсное задание имеет максимальную оценку 100 баллов.

приложение № 3 к Положению о межмуниципальном конкурсе «Я начинаю свой путь​»
Состав организационного комитета

	Председатель организационного комитета:

	1. Серегина Т.Г
	руководитель Управления образования администрации Каратузского района

	Заместитель председателя организационного комитета:

	2. Зорина А.А.
	директор МБОУ ДО «Центр «Радуга»

	Координатор деятельности по организации конкурса:

	3.Мамедова М.В

	методист по работе с ОУ МБОУ ДО «Центр «Радуга»

	4.Шмелева О.А
	методист МБУ «Шушенский информационно-методический центр»

	5.Гурьева Н.Н
	старший методист Управления образования администрации Курагинского района

	Члены жюри:

	1.  Оберман В.В.
	 заведующая МАДОУ «Детский сад «Сказка»

	2.Булгакова И.В.
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного   учреждения «Каратузская средняя общеобразовательная школа
им. Героя Советского Союза Е.Ф. Трофимова»

	3. Акунченко Н.В.
	директор МБУ «Шушенский информационно-методический центр»

	4.Алексеева Т.И.
	заведующая МБОУ детский сад №4 «Звездочка»

	5.Свинина Л.Б.
	методист Управления образования администрации Курагинского района

	6.Зельч Я.Н.
	заведующая муниципального бюджетного учреждения Курагинский детский сад №15

PAGE
1